<sup>1)</sup> Vgl. auch Haymo MSL. 118, 881 f.

*Visionen findet sich in den Miracula post mortem eines Heiligen. Der Stil dieser meist in direkter Rede mitgeteilten Schilderungen, bedient sich ebenfalls gern der Anapher und des in unserem Stück so beliebten Asyndetons. Die Aufregung der Erzählenden wird so am besten gekennzeichnet (vgl. F. Wilhelm, St. Servatius 126, 9 bis 130, 11; 131, 17 bis 138, 21). Uebrigens hätte Luppe zugunsten seiner Hypothese (s. unten) anführen können, dass Gunther von Bamberg selbst Visionen hatte (vgl. Lampert von Hersfeld Annalen z. Jahr 1056). Auf Morgans Hypothese, dass der Verfasser von Himmel und Hölle „dieses Werk nicht frei dichtete, sondern nach einer jedenfalls sehr alten alliterierenden Dichtung, welches (sic!) er in Prosa umzuarbeiten versuchte“, wird noch eingegangen werden. Für eine lateinische Vorlage im allgemeinen sprechen Wortbildungen wie himelmergriezoon = celimargaritę aufgefasst wie celicola, furthelido<sup>1)</sup> etwa protathleta, protagonista oder primipilarif (vgl. MG. scr. rer. merov V 465, 34 f.: Ipsos etiam primipilares christianorum et ecclesiae columnas ac caeli ianitores Petrum dico et Andream, Jacobum et Johannem . . . imitatus est und G. Diefenbach Gl. lat. germ. 459 b. s. v. primipulus; nov. Gl. 303 a), trifohuf = gazophylacium aerarium, statuarium (Graff Sprachschatz IV 1056; Diefenbach Gl. lat. germ. 207 b, 258 b; 550 c; nov. Gl. 189 b; 154 b) und fundergebiuwe = mansio. Ich lasse das Vergleichsmaterial folgen:*

*1. Apocalypse Kapitel 21, 10 f.*

10. Et sustulit me in spiritu in montem magnum et altum et ostendit mihi civitatem sanctam Jerusalem, descendentem de caelo a deo, 11. habentem claritatem dei; et lumen eius simile lapidi pretioso tamquam lapidi iaspidis, sicut crystallum. 12. Et habebat murum magnum et altum, habentem portas XII; et in portis angelos XII, et nomina inscripta, quae sunt nomina XII tribuum filiorum Israel. 13. Ab oriente porte III; et ab aquilone porte III; et ab austro porte III; et ab occasu porte III. 14. Et murus civitatis habens fundamenta XII, et in ipsis XII nomina XII apostolorum.

<sup>1)</sup> Vgl. furstfizzento Tatian 45, 7 und dazu PBB 39 (1913) 11.

agni. 15. Et qui loquebatur mecum, habebat mensuram arundineam auream, ut metiretur ciuitatem, et portas eius et murum: 16. et ciuitas in quadro posita est, et longitudo eius tanta est, quanta et latitudo; et mensus est ciuitatem de arundine aurea per stadia XII millia; et longitudo et altitudo et latitudo eius equalia sunt. 17. Et mensus est murum eius centum quadraginta quatuor cubitorum, mensura hominis, que est angeli. 18. Et erat structura muri eius ex lapide iaspide; ipsa uero ciuitas aurum mundum simile uitro mundo. 19. Et fundamenta muri ciuitatis omni lapide pretioso ornata. Fundamentum primum iaspis; secundum sapphirus; tertium chalcedonium; quartum smaragdus; 20. quintum sardonius; sextum sardius; septimum chrysolithus; octauum beryllus; nonum topazius; decimum chrysoprassus; undecimum hyacinthus; duodecimum amethystus. 21. Et XII porte XII margarite sunt, per singulas, et singule porte erant ex singulis margaritis; et platea ciuitatis aurum mundum, tamquam uitrum perucidum. 22. Et templum non uidi in ea, dñs enim deus omnipotens templum illius est et agnus. 23. Et ciuitas non eget sole neque luna, ut luceant in ea; nam claritas dei illuminauit eam et lucerna eius est agnus. . . .